
 

 

 

COMUNE DI PILA 
(PROVINCIA DI VERCELLI) 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 14/08/2023  

 
OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo per interventi di efficientamento energetico 
mediante posa di impianto fotovoltaico su edificio di proprietà comunale – interventi di 
efficientamento energetico – annualità 2023 – CUP C72E22000370006 -  Atto di indirizzo al 

Responsabile Unico del Progetto per affidamento lavori. - FONTE DI FINANZIAMENTO: 
Contributo statale di Euro 50.000,00 assegnato con D.M. MINISTERO INTERNO 30 gennaio 2020 
ai sensi del comma 29 articolo 1 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (QUOTA ANNO 2023) 
contributo confluito nella linea progettuale M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica I2.2: 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica di impianti dei 
comuni” del PNRR. 
 
 
L’anno duemilaventitre, addì quattordici del mese di agosto alle ore 15,00 nella solita sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Gatti Massimo                 Sindaco Sì 

2. Pianta Giuliana                Vice-Sindaco Sì 

3. Gianotti Bruno                 Assessore Si 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Mornico Dr. Patrizio, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Gatti Massimo  assume la presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 

 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
- L’Amministrazione Comunale di Pila nell’ambito dello strumento di programmazione 

art. 1, commi 29-37, legge 17 dicembre 2019, n. 160. Decreti Ministeriali 14 
gennaio 2020 e 30 gennaio 2020 e 11 novembre 2020 – Norma di riferimento: 
Legge 2019 – articolo 1 comma :29-37 – L.B. 2020. Contributi ai comuni per 
efficientamento energetico e sviluppo sostenibile; contributo confluito nella 
linea progettuale M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica I2.2: 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica di impianti dei comuni” del PNRR, ha ottenuto un finanziamento di €. 
50.000,00 ed intende procedere con l’installazione di impianto fotovoltaico sulla copertura 
di un edificio comunale adibito a deposito, situato a Pila in Via Roma, e più precisamente 
nella fattispecie con: collocazione di un impianto monofase costituito da n. 15 pannelli per 
una potenza di circa 6kW, dotato di sistema di accumulo da 15 kW, integrato con contatore 
di scambio per gestione consumi ed immissione in rete dell’energia prodotta in eccesso – 
installazione pannelli sulla copertura piana dell’edificio con appositi supporti atti a garantire 
una inclinazione di circa 10 gradi, per ottimizzare il rendimento del sistema in funzione del 
suo orientamento, nonché al fine di consentire una corretta installazione dell’impianto, 
saranno necessarie anche alcune opere edili come la sostituzione dell’impermeabilizzazione 
della copertura del fabbricato de quo, della relativa lattoneria e sistemi di raccolta acque ed 
assistenza muraria; 

- Il Decreto riporta le istruzioni per la gestione, rendicontazione e monitoraggio delle opere 
da realizzare con il contributo concesso e viene fissato il termine per l’avvio delle 
opere (inizio lavori) entro il 15 settembre 2023; 

- al fine di avviare quanto prima le procedure di competenza con avvio delle opere (da 
iniziare tassativamente entro il giorno 15 settembre 2023) con determinazione n. 107 
del 04/08/2023  si conferiva incarico, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. a) del D.lgs. n.36/2023 all’operatore economico all’Ing. Andrea Gilardi 
con studio in Scopello (VC) in Via Statale, 40 C.F. GLR NDR 80L21 L669T – P. iva 
02327750028 del servizio di redazione del progetto esecutivo, direzione lavori, sicurezza, 
ogni onere e adempimento conseguente inerente ai lavori titolati Interventi di 
efficientamento energetico mediante posa di impianto fotovoltaico su edificio di proprietà 
comunale  alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data 04/08/2023 – prot. 
n. 1237/2023 tramite e mail certificata che prevede l'importo di netto di Euro 5.000,00 
oltre a contributi (4%) ed IVA (22%) e per complessivi Euro 6.344,00; 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Visto il progetto esecutivo registrato al prot. n. 1256/2023, redatto dal Tecnico Incaricato Ing. 
Andrea Gilardi, con studio in Scopello (VC) in Via Statale, 40 C.F. GLR NDR 80L21 L669T – P. 
iva 02327750028 ammontante complessive €. 50.000,00 di cui €. 37.000,00 per lavori a base 
d’asta oltre a €. 1.500,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 
 
Considerato che lo stesso, meritevole di approvazione, ed è composto dai seguenti elaborati: 
- Relazione generale con quadro economico 
- Computo metrico estimativo 
- Stima costi della sicurezza 
- Elenco prezzi unitari 
- Analisi prezzi 
- Stima incidenza della manodopera 
- Capitolato speciale di appalto c on schema di contratto 
- Cronoprogramma 



- Elaborati di progetto 
 
Evidenziato che per l’intervento in oggetto è stato acquisito il seguente CUP: 
C72E22000370006; 
 
Visto l’art. 50 (Procedure di affidamento) comma 1 lettera a) del decreto legislativo n. 36/2023 
che prevede come l’affidamento diretto dei lavori, per importo inferiore a 150.000,00 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali si provvede 
in via diretta; 

 
Dato atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 è il 
geom. Anna Maria Montagna nominato con determinazione n. 99 del 24.07.2023; 
 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per le parti ancora vigenti; 
 

PROPONE 
 

1. Di approvare il progetto esecutivo per interventi di efficientamento energetico 
mediante posa di impianto fotovoltaico su edificio di proprietà comunale CUP 
C72E22000370006 redatto dal dott. Ing. Andrea Gilardi con studio in Scopello (VC) in 
Via Statale, 40 C.F. GLR NDR 80L21 L669T – P. iva 02327750028, composto dai seguenti 
elaborati: 

o Relazione generale con quadro economico 
o Computo metrico estimativo 
o Stima costi della sicurezza 
o Elenco prezzi unitari 
o Analisi prezzi 
o Stima incidenza della manodopera 
o Capitolato speciale di appalto c on schema di contratto 
o Cronoprogramma 
o Elaborati di progetto 

 ammontante a complessivi euro 50.000,00 di cui euro 37.000,00 per lavori a base d’asta oltre 
euro 1.500,00   per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta come risulta dal seguente 
quadro economico: 
 

A) LAVORI 
A1) Importo lavori         €. 37.000,00 
A2) spese della sicurezza (non soggette a ribasso d’asta)   €.   1.500,00 
A3) Totale lavori        €. 38.500,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONI 
B1) iva 10% su A3)        €. 3.850,00 
B2) spese tecniche per progett. D.l. contab. ecc.    €. 5.000,00 
B3) contributo integrativo (4%) su B2     €.    200,00 
B4) iva spese tecniche 22%su B2) e B3)     €.  1.144,00 
B5) quota RUP (2% quota lavori)      €.     770,00 
B6) imprevisti/arrotondamenti      €.      536,00 

C) Totale somme a disposizioni       €. 11.500,00 
D) IMPORTO TOTALE PROGETTO      €. 50.000,00 

      
2. Di Dare atto che la spesa quantificata e prevista di €. 50.000,00 sarà finanziata mediante 

(FONDI PNRR MISURA M2C4 Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l’efficienza energetica dei Comune – PICCOLE OPERE) e trova copertura 



finanziaria alla voce  6130/2/2 – Piano dei Conti Integrato  U.2.02.01.09.999 del bilancio di 
previsione 2023/2025, esercizio 2023, esecutivo; 

3. Di dare atto che il R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto) è il geom. Anna Maria 
Montagna; 

4. Di demandare al Responsabile del Servizio competente l’adozione degli atti gestionali 
conseguenti all’assunzione del presente atto deliberativo e per l’affidamento dei lavori. 
 

VISTO: il sottoscritto Responsabile del Servizio  esprime parere FAVOREVOLE  in merito alla 
regolarità tecnica sull’atto che si va ad adottare ai sensi D.Lgs. 267/00                                    
                                                                                        Il Responsabile del Servizio 
                                                                                            F.to  Massimo Gatti 
 
 
VISTO:  il sottoscritto  Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere FAVOREVOLE in merito 
alla regolarità contabile sull’atto che si va ad adottare ai sensi D.Lgs. 267/00 
                                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                      F.to Toietti Rag. Daniela                                                                                                         
  
 

                               LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lvo 
267/2000 
Con voti favorevoli ed unanimi, palesemente espressi: 
 

                                  DELIEBRA 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata 

 
 
 
Successivamente,  
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Stante l’urgenza di dare esecuzione al provvedimento per consentire l’espletamento delle 
procedure di gara;  

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267;  
 
Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi: 
 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 



 
Il Sindaco 

 F.to Massimo Gatti 
 

Il Segretario Comunale 
                           F.to Patrizio Mornico 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 
L’Atto suesteso  è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune con decorrenza dal 29.08.2023             
al   13.09.2023  nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 
18 giugno 2009, n. 69). 
 
 

 
PILA, li 29.08.2023 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Patrizio Mornico 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
PILA, li 29.08.2023 Il Segretario Comunale 

 F.to Patrizio Mornico 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 14.08.2023 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

         PILA, li 29.08.2023 Il Segretario Comunale 
  F.to Patrizio Mornico 

 
 
 


